
DECRET D’ALCALDIA 76/2023 ESTIMANT EL RECURS DE REPOSICIÓ INTERPOSAT PER 
TELEFÓNICA DE ESPAÑA, S.A CONTRA LA LIQUIDACIÓ PRACTICADA A L’EXPEDIENT 
540/2023

En data 28 d’agost de 2023 des de l’Ajuntament de Guardiola es va practicar una liquidació en 
concepte de l’Impost sobre Construccions i Obres i la corresponent taxa per sengles imports de 
185,45  €  i  60,82  €  corresponent  a  la  llicència  d’obres  número  12/2010,  per  les  obres 
d’instal·lació  i  desplegament  de  la  xarxa  de  fibra  òptica  a  la  Pujada  de  Sant  Llorenç  de 
Guardiola de Berguedà.

En data 29 d’agost de 2023 amb el NRE 2023-E-RE-229, va tenir entrada davant del Registre 
Genaral d’aquest Ajuntament un recurs de reposició interposat per part del Sr. JGA, actuant 
com  a  apoderat  de   “Telefónica  de  Espanya,  S.A,  Sociedad  Unipersonal”,  amb  NIF  A-
82018474, contra les liquidacions dictades a l’expedient número 540/2023 de l’Impost sobre 
Construccions Instal·lacions i Obres, d’import 182,45 € en concepte de l’impost i de 60,82 € en 
concepte  de  la  taxa,  corresponent  a  la  liquidació  de  la  llicència  d’obres  número  12/2010, 
corresponent a les obres d’instal·lació i desplegament de la xarxa de fibra òptica a la Pujada de 
Sant Llorenç de Guardiola de Berguedà, al·legant la improcedència de la liquidació practicada, 
per quedar compensada conforme a la llei 15/1987 de 30 de juliol.

La tributació de la COMPAÑIA TELEFÓNICA NACIONAL DE ESPAÑA, es troba regulada en la 
Llei 15/1987, de 30 de juliol.

Aquesta Llei va ser modificada parcialment en els seus articles 3 i 4, segons allò estipulat en la 
disposició addicional vuitena de la Llei 39/1988, de 28 de setembre, reguladora de les Hisendes 
Locals, restant ambdós articles redactats de la forma següent:

Artículo 3. 
 
Respecto de los tributos locales, la Compañía Telefónica Nacional de España estará sujeta al 
Impuesto sobre Bienes Inmuebles correspondiente a los bienes de naturaleza rústica y urbana 
de su titularidad, con arreglo a la legislación tributaria del Estado y a las normas reguladoras de 
dicho impuesto.
 
Artículo 4. 
 
1. Por lo que se refiere a los restantes tributos de carácter local y a los precios públicos de la 
misma naturaleza, las deudas tributarias o contraprestaciones que por su exacción o exigencia 
pudieran corresponder  a la  Compañía Telefónica Nacional  de España se sustituyen por  una 
compensación en metálico de periodicidad anual.
 
2. Dicha compensación será satisfecha trimestralmente por la Compañía Telefónica Nacional de 
España a los Ayuntamientos y Diputaciones Provinciales, en la forma que reglamentariamente se 
determine, y consistirá en un 1,9 por 100 de los ingresos brutos procedentes de la facturación 
que obtenga en  cada término  municipal  y  en  un  0,1  por  100 de  los  que obtenga  en  cada 
demarcación provincial, respectivamente.

 
La vigència d’aquesta disposició ha estat mantinguda per la disposició derogatòria del Text 
refós d’Hisendes Locals, aprovat per Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març.

Per tot això, s’ha d’entendre que els municipis han d’incloure en els seus padrons de l’Impost 
sobre béns immobles a la Compañía Telefónica Nacional de Espanya, quines quotes han de 
ser abonades de forma individual atenent al pagament en el període, mentre que en la resta de 
tributs i preus públics el sistema previst és el de al substitució dels deutes tributaris o similars 
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que  li  puguin  correspondre,  mitjançant  una  aportació  en  metàl·lic  de  periodicitat  anual 
equivalent al 1,9% dels ingressos bruts procedents de la facturació que obtingui la Companyia 
a cada municipi.

Posteriorment,  la  Llei  50/98,  en  el  seu  article  21.5  va  concretar  que  les  referències  a  la  
“Compañía Telefónica Nacional de Espanya”, contingudes en la Llei 15/1987, així com en el 
reial Decret 1334/87, mitjançant el qual es desenvolupa parcialment l’esmentada Llei 15/1987, 
s’entendran realitzades a l’empresa del “Grupo Telefónica”, a la qual, en el seu cas, se li hagi, o 
li sigui transmesa la concessió per la prestació dels serveis de telecomunicació establerts en el  
Contracte de Concessió entre l’estat i Telefónica de data 26 de desembre de 1.991.

En aquest  supòsit,  la  compensació anual prevista a  l’article  4 de l’esmentada Llei  15/1987 
tindrà com a base els ingressos procedents de la facturació de l’esmentada empresa, restant  
sotmeses la resta d’empreses del Grup, inclosa “Telefónica, SA” al règim general dels tributs 
locals.

En  data  4  de  gener  de  1.999  la  branca  d’activitat  corresponent  al  negoci  de  les 
telecomunicacions a l’àmbit nacional espanyol, es transmet a “Telefónica de España, SAU”.

Una  vegada  efectuat  un  estudi  del  Reial  decret  1334/1988,  de  4  de  novembre,  que 
desenvolupa parcialment l’esmentada Llei  15/1987 de tributació de la Compañía Telefónica 
Nacional de Espanya, en allò referent a l’efectivitat de les compensacions. S’ha de considerar 
que és evident que el règim tributari establert té per objecte i finalitat la compensació total no 
sotmesa  a  possibilitat  d’alteració,  establint  una  quantia  que  es  determina  pel  1,9%  dels 
ingressos bruts procedents de la facturació que s’obtingui al terme municipal i que no podrà ser  
alterat ni per augmentar ni pe a disminuir. Per la qual cosa, no pot estimar-se que es puguin 
practicar liquidacions per a cada actuació de Telefónica de Espanya, SAU que conforme al 
sistema general  hagi  meritat  un  tribut,  ja  que això  suposaria  un  cúmul  de  compensacions 
parcials que no és l’establert per la Llei.

Vist l’informe elaborat en data 31 d’agost de 2023 per la secretària interventora de l’Ajuntament.

En ús de les facultats que m’han estat legalment atribuïdes, 

DECRETO

Primer.-  Estimar el  recurs de reposició  interposat pel  Sr.  JGA, actuant com a apoderat  de 
“Telefónica  de  Espanya,  S.A,  Sociedad  Unipersonal”,  amb  NIF  A-82018474,  contra  les 
liquidacions  dictades  a  l’expedient  número  540/2023  de  l’Impost  sobre  Construccions 
Instal·lacions i Obres, d’import 182,45 € en concepte de l’impost i de 60,82 € en concepte de la 
taxa €, corresponent a la liquidació de la llicència d’obres número 12/2010, corresponent a les  
obres d’instal·lació i desplegament de la xarxa de fibra òptica a la Pujada de Sant Llorenç de  
Guardiola de Berguedà i procedir a anul·lar les referides liquidacions. 

Segon.- Notificar el present decret a la recurrent així com a la tresorera de l’Ajuntament.

DOCUMENT DATAT I SIGNAT DIGITALMENT AL MARGE
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